
C O M U N E  D I  L A V A G N A
Città Metropolitana di Genova

ESTRATTO VERBALE DEL CONSIGLIO COMUNALE

SEDUTA DEL  16/05/2016

N. 48  

OGGETTO: D.Lgs. 23-06-2011 n. 118 - Approvazione schema Bilancio di Previsione 
2016-2018  e relativi allegati.

         L'anno duemilasedici, addì sedici del mese di maggio, alle ore 21:00, presso la 
Sala Maggiore del Palazzo Comunale, previa notifica degli inviti personali, avvenuta 
nei modi e nei termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria 
– seduta pubblica di I^ convocazione.

  Presenti Assenti 
giust.

Assenti
ingiust.

Presenti Assenti
giust.

Assenti
ingiust.

1)  Sanguineti 
Giuseppe

X 10) Maggi Mario X

2)  Barbieri Luigi X 11) Rebori Nicoletta X
3)  Bartolini  Salimbeni 

Federica
X 12) Scardavilli Alex X

4)  Bersaglio Danilo X 13) Schiaffino Nicola X
5)  Caveri Mauro X 14) Talerico Massimo X
6)  Di Capita Luca X 15) Vaccarezza Giuliano X
7)  Giorgi Andrea X 16) Vagge Anna X
8)  Iacone Valeria X 17) Vattuone Annabella X
9) Lavarello Alessandro X Presenti alla votazione n. 16 Assenti n. 1 

Presiede la seduta il Vice Sindaco Avv. Luigi Barbieri nella sua qualità di Presidente.

E’ presente l’Assessore esterno Rag. Bruno Rossetto.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Stefania Caviglia.

1



Si dà atto che, nel corso della discussione sulla proposta di delibera di cui all’oggetto, i 
Cons.  Giorgi  e  Maggi (Gruppo Consiliare  100% Lavagna)  hanno presentato -  a’ 
sensi dell’art. 27 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale -  al 
Presidente un emendamento  (allegato al presente atto) al  testo della proposta di 
delibera (in particolare di sostituire, al Rigo 8, la parola “seppure” con la parola “non”).

Si dà atto che il Cons. Lavarello rientra in aula all’inizio della discussione (ore 21:43 – 
Presenti  n.  16)  ed  esce  nuovamente  (ore  00:06)  prima  della  votazione 
dell’emendamento sopra citato – Presenti n. 15.

Il  Presidente, dopo averne dato lettura, pone in votazione l’emendamento per alzata 
di mano con il seguente esito:
- presenti n. 15 (assenti i Cons. Di Capita e Lavarello), votanti n. 13, favorevoli n. 2  
(Cons. Giorgi e Maggi), contrari n. 11 (il Sindaco e i Cons. Barbieri, Bartolini Salimbeni,  
Bersaglio, Iacone, Rebori, Scardavilli, Schiaffino, Talerico, Vagge e Vattuone), astenuti 
n. 2 (Cons. Caveri e Vaccarezza).

Il Consiglio non approva l’emendamento.

Si dà atto che, dopo la votazione sull’emendamento, rientra in aula (ore 00:10) il Cons. 
Lavarello – Presenti n. 16.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Su proposta  dell’Assessore al  Bilancio,  Tributi  e  Programmazione  Rag.  Bruno 
Rossetto e relazioni del Sindaco e degli Assessori, in conformità della proposta di 
deliberazione allegata all’originale;

Richiamato il  Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.  267 “Testo unico delle leggi  
sull'ordinamento  degli  Enti  Locali”,  recante  norme  relative  alla  predisposizione  e 
l’approvazione  del  bilancio  annuale  di  previsione,  nonché  alla  programmazione 
finanziaria degli enti locali;

Visto il  D.Lgs.  23-06-2011,  n.  118  Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei 
sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni, degli  enti  locali  e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; (GU n.172 del  
26-7-2011)

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 55 del  
07/03/2016 che proroga il termine per l’approvazione del bilancio di previsione  degli 
Enti locali al 30/04/2016;

Visti i principi contabili pubblicati sul sito del Ministero dell’ Economia e delle Finanze 
ed in particolare il Principio contabile concernente la competenza finanziaria;

Visti gli artt. 14 della Legge 109/94 e successive modifiche ed integrazioni e  172 del  
D.Lgs. 267/2000, ai  sensi dei  quali  le amministrazioni predispongono il  programma 
triennale dei lavori pubblici e l’elenco annuale, che costituiscono allegati al bilancio di 
previsione, quali parti integranti; 

2



Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/04/2016 avente per oggetto 
“D.Lgs.  23-06-2011  n.  118  -  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2016-2018 e  RELATIVI ALLEGATI”;

Vista la relazione dell’Organo di Revisione Contabile recante il parere favorevole;

Visto il D.Lgs. n. 126/2014;

Visto il  Regolamento di Contabilità dell’Ente;
            
Visto lo Statuto dell’Ente;
 
Richiamata la propria precedente deliberazione consiliare n. 35 del 29 aprile 2016, 
avente  ad  oggetto  “l'esame  ed  approvazione  del  Documento  Unico  di  
Programmazione per il periodo 2016/2018”;

Accertato che il suddetto Documento è composto da un Documento che per sintesi 
definiremo  “principale”  (contenente  introduzione,  sezione  strategica  e  sezione 
operativa), ed inoltre dallo schema degli obiettivi e da una parte contabile;

Considerato che  il  Documento  “principale”  (contenente  introduzione,  sezione 
strategica ed operativa), seppure depositato agli atti a disposizione dei Consiglieri, per 
mero errore materiale, non risulterebbe allegato al messaggio di posta elettronica del 
26/04/2016 inoltrato ai Consiglieri comunali per avvertirli del deposito degli atti (60 ore 
prima  della  seduta  consiliare),  al  quale  per  prassi  si  allegano  anche  le  relative 
proposte;

Considerato che tale Documento era sostanzialmente equivalente a quello adottato 
con DGC n. 38 del 25/03/2016, salvo alcune marginali modifiche ed integrazioni;

Dato Atto che a termini di legge il DUP deve comunque essere approvato in allegato 
al  bilancio  di  previsione,  aggiornandolo  in  base  alle  risultanze  del  bilancio 
definitivamente portato all'approvazione del consiglio;

Dato Atto  nel frattempo la Giunta comunale ha adottato e presentato al Consiglio 
Comunale  il  Piano  delle  Alienazioni  e  valorizzazioni  immobiliari  (DGC  n.67  del 
04/05/2016 )  ed il  Consiglio Comunale ha approvato il  Programma Triennale delle 
Opere Pubbliche (DCC n. 36  del 29/04/2016);

Vista la Legge 241/1990;

Ritenuto quindi in via cautelativa di annullare in via di autotutela la delibera consiliare  
n. 35 del 29 aprile 2016, portando comunque in approvazione il documento unico di 
programmazione per il periodo 2016/2018 in allegato al presente bilancio di previsione 
2016-2018, così composto:

     A) Documento principale contenente introduzione, sezione strategica e sezione 
operativa, nel medesimo testo di  cui  all'allegato  alla  Delibera  consiliare  n.  35/2016 
(testo di cui alla DGC 38/2016 con marginali modifiche ed integrazioni), salvo i corretti 
riferimenti  all'intervenuta  approvazione  del  Piano  delle  Alienazioni  e  valorizzazioni 
immobiliari  (DGC  n.  67  del  04/05/2016,  come  emendata  con  DCC n.  46  in  data 

3



16/05/2016) e del Programma Triennale  delle  Opere  Pubbliche  (DCC  n.  36  del 
29/04/2016);
     B) Schema degli obiettivi  nel medesimo testo di cui all'allegato alla Delibera 
consiliare n. 35/2016 e di cui alla Delibera di Giunta comunale n. 38/2016;
     C)    Elaborato  contabile  aggiornato  alle  previsioni  definitive  del  bilancio  di 
previsione 2016-2018 (per Titoli,Missioni,Programmi e Macroaggregati );          

Dato atto,  relativamente alla proposta di  deliberazione in argomento, dei pareri,  ai  
sensi degli articoli 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e successive  
modifiche ed integrazioni, seguenti ed agli atti:
- parere favorevole del Dirigente del 1° Settore Servizi al Cittadino e Finanziari dott.ssa 
Lorella Cella in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa in data 10/05/2016;
- parere favorevole del Dirigente del 1° Settore Servizi al Cittadino e Finanziari dott.ssa 
Lorella Cella in ordine alla regolarità contabile in data 10/05/2016;

Si dà atto che la verbalizzazione integrale degli interventi, sarà svolta mediante 
sbobinatura della registrazione da parte di  una ditta incaricata dal Comune e 
verrà approvata in un prossimo Consiglio Comunale. Dopo l’approvazione, essa 
verrà allegata al presente verbale e pubblicata sul sito istituzionale.

Il  Presidente pone in votazione il provvedimento per alzata di mano, il cui esito è il  
seguente:
- presenti n. 16 (assente il Cons. Di Capita), votanti n. 16, favorevoli n. 11, contrari n.  
5 (Cons. Caveri, Giorgi, Lavarello, Maggi e Vaccarezza).  

Pertanto, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto l'esito della votazione di cui sopra, 

DELIBERA

1) di annullare in autotutela, per le motivazioni di cui in narrativa, la delibera 
consiliare n. 35/2016;

2) di approvare il documento unico di programmazione 2016-2018, aggiornato 
alle definitive previsioni di bilancio 2016-2018, composto da i seguenti elaborati:

A)  Documento  principale  contenente  introduzione,  sezione  strategica  e  sezione 
operativa,  nel  medesimo testo di  cui  all'allegato alla Delibera consiliare n. 35/2016 
(testo di cui alla DGC 38/2016 con marginali modifiche ed integrazioni), salvo i corretti 
riferimenti  all'intervenuta  approvazione  del  Piano  delle  Alienazioni  e  valorizzazioni 
immobiliari  (DGC  n.  67  del  04/05/2016,  come  emendata  con  DCC n.  46  in  data 
16/05/2016)  e  del  Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  (DCC  n.  36  del 
29/04/2016);

4



B) Schema degli obiettivi  nel medesimo testo di cui all'allegato alla Delibera consiliare 
n. 35/2016 e di cui alla Delibera di Giunta comunale n. 38/2016;

C) Elaborato contabile aggiornato alle previsioni definitive del bilancio di previsione 
2016-2018 (per Titoli, Missioni , Programmi e Macroaggregati); 

3) di approvare il Bilancio di Previsione 2016 ed i relativi allegati predisposto 
come previsto dai nuovi principi contabili ex D.Lgs. 118/2011 con le risultanze di 
cui agli allegati A1 e B1 alla presente deliberazione;

4) di includere alla presente deliberazione i seguenti allegati:
a) Bilancio  annuale  di  previsione  per  l’esercizio  finanziario  2016/2018  (D.L. 

118/2011)
b) Prospetto dimostrativo della composizione del FCDE
c) Prospetto dimostrativo del FPV per missioni e programmi
d) Prospetto dimostrativo del  risultato di amministrazione
e) Dup aggiornato (come sopra)
f) Tabella dei parametri di deficitarietà strutturale
g) Nota Integrativa
h) Allegato Mutui e Personale
i) Allegato Servizi a Domanda Individuale
j) Allegato Programma degli incarichi
k) Programma Triennale dei Lavori Pubblici e Elenco annuale delle opere
l) Parere del Revisore dei Conti
m) Piano  alienazioni  immobiliari  (come  emendato  con  DCC  n.  46  in  data 

16/05/2016)
n) Prospetto verifica rispetto dei vincoli di finanza pubblica. 

Quindi,  stante  l'urgenza  di  darne  immediata  esecuzione,  il  Presidente pone  in 
votazione per alzata di mano l’immediata eseguibilità del provvedimento, il cui esito è il  
seguente:
- presenti n. 16 (assente il Cons. Di Capita), votanti n. 14, favorevoli n. 11, contrari n.  
3 (Cons. Caveri, Lavarello e Vaccarezza), astenuti n. 2 (Cons. Giorgi e Maggi).  

Pertanto, 
IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’esito della votazione sopra riportata,

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli  
effetti dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

LC/fs

5



Letto, approvato e sottoscritto.

                         Il Presidente                                          Il Segretario Generale
                 F.to Avv. Luigi Barbieri                              F.to Dott.ssa Stefania Caviglia 

=================================================================

Pubblicata in data 21/05/2016 sul proprio sito informatico ai sensi dell’art. 32 della 

Legge n. 69/2009.

                                                                                 Il Messo Comunale
                                                                                       F.to V. Ricci

=================================================================

La presente deliberazione è stata pubblicata sul sito informatico di questo Comune nei 

termini suindicati ed è divenuta esecutiva il  ___________________ , ai sensi dell'art.

134, comma 3, del D.Lvo 18/08/2000 n. 267.

Lavagna, ________________

                                                                                   Il Segretario Generale
                                                                                Dott.ssa Stefania Caviglia

                                                                               ________________________     

6


